
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 018.01/2023/PE 

  
Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba, localizada na Av 30 de Abril 
- Centro - Boqueirão - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 
14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto Federal nº 
7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão 
Presencial nº 00018/2023 que objetiva o registro de preços para: AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
LABORATORIAIS.; resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - CNPJ nº 08.702.573/0001-79. 
 
RD HOSPITALAR MANUTENCOES E SERVICOS TECNICOS LTDA 
CNPJ Nº: 10.464.359/0001-73 
RUA FERNANDO BARBOSA DE MELO, 511 – CATOLÉ – CAMPINA GRANDE-PB 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de 
publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Boqueirão firmar 
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, 
facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada 
preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso 
ou indenização. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente 
formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições 
constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00018/2023, 
parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, 
durante sua vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de Boqueirão, que também é o órgão gerenciador responsável pela 
administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa. 
O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de 
solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular. 
  

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO: 
As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de 
Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no 
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será 
formalizada por intermédio de: 
Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e 
garantia. 
Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras. 
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da 
data da convocação. 
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido 
de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata. 
Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo 
de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura 
tenha obtido como vencedor da licitação. 
É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para 
retirar o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes 
remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do 
licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis. 
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no 
prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços. 
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado 
com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos 
casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 
78 e 79, todos da Lei 8.666/93. 
A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, 
considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: 
Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não 
celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, 
ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na 
execução do contrato, comportar–se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer 
fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a 
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes 
mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem 
prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais. 
As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, 
convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa 
recusada pela Administração. 
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o 
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 
8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada 
sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora 
contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou 
parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na 
Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02. 
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a 
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento 
a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, 
ou, quando for o caso, cobrado judicialmente. 
Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar–se–á comunicação escrita ao 
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de 
mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato 
será registrado e publicado no cadastro correspondente. 
  

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00018/2023 e seus anexos, e a seguinte 
proposta vencedora do referido certame: 
  
RD HOSPITALAR MANUTENCOES E SERVICOS TECNICOS LTDA 
CNPJ Nº: 10.464.359/0001-73 
RUA FERNANDO BARBOSA DE MELO, 511 – CATOLÉ – CAMPINA GRANDE-PB 
 
COD DISCRIMINAÇÃO MARCA UNID QUANT 

PREÇO. 
UNIT 

PREÇO 
TOTAL 

1 Glicose 500 ml MARCA Unid 24 28,60 686,37 
2 Colesterol 500ml EBRAM Unid 20 71,80 1.436,00 
3 Colesterol hdl 270ml EBRAM Unid 24 312,70 7.504,80 
4 Triglicerideos 500ml EBRAM Unid 20 147,10 2.942,00 
5 Ureia 500ml EBRAM Unid 24 124,50 2.988,00 
6 Creatinina 500ml EBRAM Unid 20 67,31 1.346,20 
7 Tgo 500ml EBRAM Unid 20 137,75 2.755,00 
8 Tgp 500ml EBRAM Unid 20 137,75 2.755,00 
9 Cknac 60ML EBRAM Unid 20 139,30 2.786,00 
10 Ckmb 60ML EBRAM Unid 20 155,40 3.108,00 
11 Fosfatase alcalina 100ML EBRAM Unid 12 67,80 813,60 
12 Gama gt 100ML EBRAM Unid 10 56,81 568,10 
13 Bilirrubina total 100ML EBRAM Unid 20 67,70 1.354,00 
14 Bilirrubina direta  100ML EBRAM Unid 20 67,70 1.354,00 
15 Amilase 60ML EBRAM Unid 10 233,70 2.337,00 
16 Lipase 60ML EBRAM Unid 10 320,20 3.202,00 
17 Destrosol 300ML RENYLAB Unid 180 3,00 540,00 
18 Controle para bioquimica 3X5ML EBRAM Unid 20 199,79 3.995,80 
19 Calibrador para bioquimica EBRAM Unid 10 41,81 418,10 

      
42.889,97 

2 – LOTE 2 – REAGENTES OARA IMUNOLOGIA 

COD DISCRIMINAÇÃO MARCA UNID QUANT 
PREÇO. 

UNIT 
PREÇO 
TOTAL 

20 Pcr latex 2,5ML WAMA Unid 180 6,30 1.134,00 
21 Vdrl latex  2,5ML WAMA Unid 10 10,70 107,00 
22 Aslo latex  2,5ML WAMA Unid 5 11,60 58,00 
23 SORO Coombs 10ML EBRAM Unid 10 7,05 70,50 
24 Soro anti a   10ML EBRAM Unid 15 4,70 70,50 
25 Soro anti b  10ML EBRAM Unid 15 4,70 70,50 
26 Soro anti d 10ML IMUNOSCAN Unid 15 8,60 129,00 

27 Teste p/hemoglobina glicada ECO 
ECO 

DIAGNOSTICA 
Unid 120 68,30 8.196,00 

28 Sangue oculto nas fezes 25T BIO ADVANCE Unid 5 24,60 123,00 

29 Teste eco para psa 
ECO 

DIAGNOSTICA 
Unid 10 78,30 783,00 

30 Troponina 30T BIO ADVANCE Unid 15 47,70 715,50 
31 Bhcg 50T WAMA Unid 20 8,60 172,00 
32 Tp CLOT Unid 15 19,10 286,50 
33 Ttpa CLOT Unid 15 19,10 286,50 

      
12.202,00 

3 – LOTE 3 – REAGENTES PARA HEMATOLOGIA 

COD DISCRIMINAÇÃO MARCA UNID QUANT 
PREÇO. 

UNIT 
PREÇO 
TOTAL 

34 Diaterg 31103 mr DIAGNO Unid 24 52,65 1.263,60 
35 Diaton -ds 31101 dc DIAGNO Unid 24 116,20 2.788,80 
36 Dialyse -3cf 31102 dc DIAGNO Unid 15 69,50 1.042,50 
37 Controle hematologico DIAGNO Unid 12 686,40 8.236,80 
38 Diaclean 10103 DIAGNO Unid 15 62,60 939,00 
39 Corante giemsa 1000ml RENYLAB Unid 5 75,55 377,75 
40 Corante may grunnald 500ml RENYLAB Unid 5 45,71 228,55 

      
14.877,00 

4 – LOTE 4 – INSUMOS EM GERAIS 

COD DISCRIMINAÇÃO MARCA UNID QUANT 
PREÇO. 

UNIT 
PREÇO 
TOTAL 

41 Fita de urina 100T WAMA Unid 30 15,45 463,50 
42 Ponteira amarela COM 1000 UNIDADES FIRST LAB Unid 30 7,40 222,00 
43 Ponteira azul COM 500 UNIDADES FIRST LAB Unid 20 7,40 148,00 
44 Ponteira branca 5 micras CRALPLAST Unid 5 4,60 23,00 
45 Eppendorf 1,5 ml c/1000 UNIDADES CRALPLAST Unid 5 34,17 170,86 

46 
Tubo com gel separador 3,5ml c/ 100 
UNIDADES 

GT GROUP Unid 100 26,85 2.684,88 

47 Tubo com edta 4ml c/100 UNIDADES GT GROUP Unid 100 17,90 1.789,92 

48 
Tubo com cítrato tampa azul c/ 100 
UNIDADES 

GT GROUP Unid 40 19,00 760,00 

49 Tubo vhs tampa preta c/ 100 und GT GROUP Unid 5 27,66 138,31 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

50 Microtubo edta 0,5 ml c/50und FIRST LAB Unid 80 16,00 1.280,06 

51 
Microtubo  tampa amarela  0,5ml 
50UNIDADES 

FIRST LAB Unid 80 19,80 1.583,81 

52 Scalp 23 c/100 UNIDADES WILTEX Unid 100 16,55 1.655,00 

53 
Copo para sedimentação de fezes cap 
200ml 

J PROLAB Unid 30 1,85 55,50 

54 
BASTAO DE VIDRO PARA 
PARASITOLOGICO 

NETLAB Unid 31 8,40 260,40 

55 Suporte para homogeneizador tub. 10/15ml KACIL Unid 36 474,80 17.092,80 
56 Estante plastica para tubos de bioquimica CRALPLAST Unid 10 4,88 48,82 

57 
Tubo de ensaio de vidro 12x75 mm COM 
250 UNIDADES 

CRALPLAST Unid 10 38,25 382,50 

58 Placa de kline CRALPLAST Unid 5 20,60 103,00 
59 Placas para pcr WAMA Unid 30 9,76 292,90 
60 PIPETA de plastico pct/25 descarpack Unid 3 8,41 25,23 
61 pipeta graduada 10ml kacil Unid 10 31,45 314,50 
62 pipeta graduada 5ml KACIL Unid 10 31,46 314,59 
63 Tubo conico ps 10ml  c/1000 UNIDADES CRALPLAST Unid 30 57,45 1.723,50 
64 escova para limpeza de tubo de ensaio 

 
Unid 10 11,10 111,00 

65 Lugol forte 2% 500ML RENYLAB Unid 8 17,89 143,12 
66 Detergente dinamicatec 5l DINAMINATEC Unid 15 57,20 858,00 
67 Água destilada 5L PURIFTY Unid 30 4,31 129,30 

68 
CURATIVO DULTO COM 500 
UNIDADES 

FIRST LAB Unid 30 7,35 220,50 

      
32.994,99 

              
      

102.963,97 

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca 
de Boqueirão. 
Boqueirão - PB, 03 de maio de 2023. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
PELA CONTRATANTE 

 
RD HOSPITALAR MANUTENCOES E SERVICOS TECNICOS LTDA 

CNPJ Nº: 10.464.359/0001-73 
================================================================ 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 02 de Maio de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, 
  

R E S O L V E: 
   

RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: ABASTECIMENTO D'ÁGUA 
ATRAVEZ DE CARRO PIPA; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00012/2023 , a qual sugere a contratação de: 
  

- RAFAEL OLIVEIRA SOUSA DE SOUSA LTDA. 
CNPJ Nº. 28.431.621/0001-49 
Valor: R$ 60.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 02 de Maio de 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, 
  

R E S O L V E: 
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DP00012/2023 : 
ABASTECIMENTO D'ÁGUA ATRAVEZ DE CARRO PIPA; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: 
  

- RAFAEL OLIVEIRA SOUSA DE SOUSA LTDA. 
CNPJ Nº. 28.431.621/0001-49 
Valor: R$ 60.000,00  
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 03 de maio de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 

 
RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV0013/2023, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA 
ÁREA DE CULTURA; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos 
correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
-  EM CENA CONSULTORIA E PROJETOS 
CNPJ nº 40.657.357/0001-61 
Valor: R$ 16.500,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Boqueirão - PB, 02 de Maio de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
   

RATIFICAR o processo de Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2023, que 
objetiva: SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS NO ASSESSORAMENTO JURÍDICO 
DIRETAMENTE ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, COM FOCO ESPECIAL NAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO; 
com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 
  
- GUILHERME LUIZ DE OLIVEIRA NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
47.133.410/0001-74  
Valor: R$ 54.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Boqueirão - PB, 02 de Maio de 2023. 
   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Inexigibilidade nº IN00006/2023, 
que objetiva: SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS NO ASSESSORAMENTO JURÍDICO 
DIRETAMENTE ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, COM FOCO ESPECIAL NAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO; 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
  
- GUILHERME LUIZ DE OLIVEIRA NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
47.133.410/0001-74  
Valor: R$ 54.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Boqueirão - PB, 03 de maio de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 3 

 

R E S O L V E: 
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV0013/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
NA ÁREA DE CULTURA; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
 
-  EM CENA CONSULTORIA E PROJETOS 
CNPJ nº 40.657.357/0001-61 
Valor: R$ 16.500,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Boqueirão - PB, 05 de maio de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, 
  
 R E S O L V E:  
 RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV0014/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COM ÊNFASE NOS 
SETORES DE RECURSOS HUMANOS, TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E OUVIDORIA  
DESTA PREFEITURA DE BOQUEIRÃO PARA OS PRÓXIMOS 12 MESES; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
- 49.458.442 ANTONIO MARQUES NETO. 
49.458.442/0001-75 
Valor: R$ 37.200,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 05 de maio de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, 
   
R E S O L V E: 
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV0014/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COM ÊNFASE NOS 
SETORES DE RECURSOS HUMANOS, TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E OUVIDORIA 
DESTA PREFEITURA DE BOQUEIRÃO PARA OS PRÓXIMOS 12 MESES; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a: 
  
- 49.458.442 ANTONIO MARQUES NETO. 
49.458.442/0001-75 
Valor: R$ 37.200,00 
Publique-se e cumpra-se. 

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito 
=============================================================== 

EXTRATO DE CONTRATO nº 31801/2023 
 
PREGÃO ELETRÔNICO  nº 009/2023.  
Data da contratação: 03/05/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: RD HOSPITALAR MANUTENCOES E SERVICOS TECNICOS LTDA - CNPJ 
Nº: 10.464.359/0001-73.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS 
DOTAÇÃO:  
20.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde - Outros Recursos 
3390.30 99 Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 
500 - Recursos Livres (Ordinário) 
500 - Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária 

10 301 1006 2040 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência 
Farmacêutica 
10 305 1006 2041 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Vigilância 
em Saúde 
10 302 1006 2042 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada 
10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária - Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada - Recursos Próprios 
3390.30 99 Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 
500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de manutenção ( Custeio ) 
632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde 
Fonte de Recursos: PRÓPRIOS 
Fundamentação: Pregão Eletrônico nº 00018/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de 
Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.     
Valor R$  102.963,97.                                                                         Vigência: 03/05/2024. 

 =============================================================== 
EXTRATO DE CONTRATO nº 80601/2023 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  nº 006/2023.  
Data da contratação: 02/05/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: GUILHERME LUIZ DE OLIVEIRA NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA - CNPJ Nº: 47.133.410/0001-74.  
Objeto: SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS NO ASSESSORAMENTO JURÍDICO DIRETAMENTE 
ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, COM FOCO ESPECIAL NAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
DOTAÇÃO:  
20.001 GABINETE DO PREFEITO 
04 122 2001 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
20.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 2001 2028 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
08 243 1007 2029 Manut. das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente – CT 
08 244 1007 2050 Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS 
08 244 1007 2054 Fundo Est de Assistencia Social/FEAS - Cofinanciamento Estadual dos 
Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial Ofertados ou 
Referenciados no CRAS, CREAS e benef eventuais 
3390.35 Serviços de Consultoria  
500 – Recursos Livres (Ordinários) 
Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2023, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 
2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.     
Valor R$  54.000,00.                                                                        Vigência: 02/05/2024. 
=============================================================== 

EXTRATO DE CONTRATO nº 51301/2023 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 013/2023.  
Data da contratação: 03/05/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: EM CENA CONSULTORIA E PROJETOS - CNPJ Nº: 40.657.357/0001-61.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
NA ÁREA DE CULTURA 
DOTAÇÃO:  
20.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
23 695 2001 2022 Manutenção da Atividades da Secretaria Municipal de Turismo 
23 695 1003 2023 Promoção de Eventos Sociais e Culturais 
3390.35 - Serviços de Consultoria 
500 - Recursos Livres (Ordinários)  
899 - Outros Recursos Vinculados ( Aldir Blanc ) 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00013/2023, processada nos termos da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.     
Valor R$  16.500,00.                                                                        Vigência: 03/05/2024. 
=============================================================== 

EXTRATO DE CONTRATO nº 51401/2023 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 014/2023.  
Data da contratação: 05/05/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: 49.458.442 ANTONIO MARQUES NETO - CNPJ Nº: 49.458.442/0001-75.  
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COM ÊNFASE NOS 
SETORES DE RECURSOS HUMANOS, TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, PROCESSAMENTO 
DE FOLHA DE PAGAMENTO, INFORMAÇÕES PARA O E - SOCIAL E OUVIDORIA 
DESTA PREFEITURA DE BOQUEIRÃO 
DOTAÇÃO:  
20.003 - Secretaria de Administração 
04 122 2001 2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
500 - Recursos Livres (Ordinários)  
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00014/2023, processada nos termos da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.     
Valor R$  37.200,00.                                                                       Vigência: 05/05/2024. 


